
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ                    ΑΔΑ: 4ΑΘ746Ψ842-Ν 
Αριθ.Πρωτ.: ΤΓΟΔ/57/4.5.2011   ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Π  Ρ  Α  Κ  Τ  Ι  Κ  Ο 
 

Τακτικής Συνεδρίασης με αριθμό11/5.4.2011 
Της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

 
                                                 ΩΡΑ  ΕΝΑΡΞΗΣ :18.00 
                                                ΩΡΑ  ΛΗΞΗΣ : 23.00 

 
 

  ΧΡΟΝΟΣ 
ΠΡΟΣΕ-
ΛΕΥΣΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΑΠΟΧΩ-
ΡΗΣΗΣ 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Χρήστος Σπίρτζης Πρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Σωκράτης Αλεξιάδης Α΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Θεόδωρος Σεραφίδης Β΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αντώνιος Πρωτονοτάριος Γενικός Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Κωνσταντίνος Κουρνιώτης Αναπλ. Γεν. Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Γρηγόριος Γρηγοριάδης Μέλος 19.25 ΛΗΞΗ 

 Σπυρίδων Ζαννιάς Μέλος ΕΝΑΡΞΗ 21.15 

 Κωνσταντίνος Μακέδος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Νικόλαος Μήλης Μέλος 19.25 22.00 

 Αθανάσιος Μπούμης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ιωάννης Παπαδόπουλος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ευστάθιος Τσέγκος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ιωάννης Φούρκας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ 19.50 

     

ΑΠOΝΤΕΣ : Ηρακλής Δρούλιας Μέλος   

 Δημήτριος Πετρόπουλος Μέλος   

Παρίσταται   
το Προεδρείο της 
Αντιπροσωπείας 
ΤΕΕ 

Ιωάννης Θεοδωράκης 
Παρασκευή Μπάτσου 
Γεώργιος Ηλιόπουλος 
Ιωάννης Κυριακόπουλος  
Μάρκος Σιούνας 

Πρόεδρος 
Α΄ Αντιπρόεδρος 
Β΄ Αντιπρόεδρος 
Γεν. Γραμματέας 
Αναπλ. Γεν. Γραμματέας 

ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΝΑΡΞΗ 

20.50 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΛΗΞΗ 
ΛΗΞΗ 
ΛΗΞΗ 
ΛΗΞΗ 
20.00 

 
Παρίσταται επίσης  η κ. Δήμητρα Κανέλλου, Γενική Διευθύντρια Τ.Ε.Ε.  

 
 

Γραμματέας :  ο Θεμ. Λιαραμάντζας, υπάλληλος Τ.Ε.Ε.  
                                     

 

ΕΝΑΡΞΗ 
 
 
 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΛΗΨΗ 
 
 
 
ΛΗΨΗ 

 
 
 
 

 

 

  



 2 

                        

          ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ  
1. Εισηγήσεις Διευθύνσεων και Ανεξάρτητων Τμημάτων 

Α.      Γενικής Διεύθυνσης 
Β.       Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών  
Γ.       Διεύθυνσης Τεκμηρίωσης και Πληροφόρησης 
Δ.       Διεύθυνσης Επιστημονικής και Αναπτυξιακής 

Δραστηριότητας  
Ε.       Διεύθυνσης Επαγγελματικής Δραστηριότητας 
Στ.     Διεύθυνσης Θεμάτων ΕΕ και Διεθνών Σχέσεων 
Ζ.       Γραφείου Δικαστικού  

2. Προγραμματισμός και θέματα που αφορούν τα Υπουργεία 
Α.      Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης (Εισηγητής: Α. Μπούμης) 
Β.       Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας  

(Εισηγητής: Ι. Παπαδόπουλος) 
Γ.       Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης  

(Εισηγητές: Ι. Θεοδωράκης και Κ. Μακέδος) 
Δ.       Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 

(Εισηγητής: Π. Μπάτσου)  
3. Οικόπεδο ΤΕΕ στο Μαρούσι  
4. Επικύρωση Πρακτικών  
5. Εισήγηση για Πραγματογνωμοσύνες  
6. Ενημέρωση 

 
Απόφ.Α1/Σ11/2011  Κανονισμός Λειτουργίας Αίθουσας Εκδηλώσεων ΤΕΕ  

H Δ.Ε. αφού συζήτησε εκτενώς για την εισήγηση της υπηρεσίας  
(αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§1.1) που αφορά στον Κανονισμό Λειτουργίας 
της Αίθουσας Εκδηλώσεων του ΤΕΕ, αποφασίζει να συζητήσει εκ 
νέου το θέμα σε επόμενη συνεδρίαση της, αφού προηγουμένως 
επανυποβληθεί αναμορφωμένη η εισήγηση της υπηρεσίας 
λαμβάνοντας υπόψη τις τοποθετήσεις των μελών της Δ.Ε. στη 
σημερινή συζήτηση.  
 
 Κατά τη διάρκεια συζήτησης του παραπάνω θέματος 
 προσήλθαν οι Ν.Μήλης (19.25), Κ.Κουρνιώτης (19.25) και 
 Ι.Παπαδόπουλος (19.45) και αποχώρησαν οι Ι.Φούρκας (19.50) 
 και Μ.Σιούνας (20.00).        
 

Αποφ.Α2/Σ11/2011   Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α4/Σ44/2010 απόφασης για ορισμό 
Επιτροπών προμηθειών  
Η Δ.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§2.1.) της 
Υπηρεσίας και έχοντας υπ’ όψιν το υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 



 3 

4032/11.02.2011 έγγραφο της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
Ελλάδος, τροποποιεί την υπ’ αριθμ. Α4/Σ44/2010 απόφαση της Δ.Ε. 
ως εξής:  
ως Εκπρόσωποι της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος,  
προκειμένου να συμμετάσχουν  στην Επιτροπή αξιολόγησης των 
αποτελεσμάτων διαγωνισμών και της διαδικασίας διαπραγμάτευσης, 
για τις προμήθειες κατά το έτος 2011, ορίζονται ως τακτικό μέλος  η 
κ. Κούτλα Πολυξένη, υπάλληλος ΤΕ Πληροφορικής με 
αναπληρώτρια την κ. Καραντζίκου Βασιλική υπάλληλο ΠΕ 
Διοικητικού- Οικονομικού.  
 

Αποφ.Α3/Σ11/2011   Ανάθεση μεταφοράς επίπλων και αρχείων λόγω    μετεγκατάστασης 
γραφείων  
H Δ.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§2.2.)  της 
Yπηρεσίας, αποφασίζει την απ’ ευθείας ανάθεση   μεταφοράς 
επίπλων και αρχείων, λόγω  της μετεγκατάστασης των  γραφείων των 
συλλόγων που στεγάζονται στην οδό Καραγεώργη Σερβίας 4 στην 
Αθήνα, στο ακίνητο που βρίσκεται στον 2ο όροφο πολυκατοικίας επί 
της οδού Δημοκρατίας 42 στο Παλαιό Ψυχικό, προϋπολογιζόμενης  
δαπάνης   1.500,00 €  πλέον Φ.Π.Α. 
 

Απόφ.Α4/Σ11/2011 Εγκατάσταση ΣΕΠΟΧ στο ακίνητο Τ.Ε.Ε. στο Ψυχικό 
    Η Δ.Ε., συμπληρώνει την Α3/Σ11/2011 απόφαση της και αποφασίζει 

όπως στο ακίνητο του Τ.Ε.Ε. στο Π.Ψυχικό (Δημοκρατίας 42) 
εγκατασταθεί και ο ΣΕΠΟΧ. 

 
Απόφ.Α5/Σ11/2011 Ανανέωση συνδρομών ελληνικών περιοδικών της Βιβλιοθήκης για το 

έτος 2011  
Η  Δ.Ε., μετά από εισήγηση της υπηρεσίας (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-
§3.1.),  αποφασίζει την ανανέωση των συνδρομών της Βιβλιοθήκης, 
για το έτος 2011, στα ελληνικά περιοδικά που περιλαμβάνονται στον 
κατάλογο που ακολουθεί, προϋπολογιζόμενης δαπάνης περίπου 8.000 
Ευρώ συν ΦΠΑ. 

 
Τίτλοι περιοδικών 

Αρχαιολογία και Τέχνες 
Αρχιτεκτονικά Θέματα (21 συνδρομές) 
Βιβλιοθήκες και Πληροφόρηση 
Δελτίο Δομικής Νομοθεσίας και Νομολογίας 
Διαβάζω 
Δομές 
Διαρκής Νομοθεσία Κατασκευών :  Τόμος Γ7 – 
Τιμαριθμική  
Συντελεστές Αναθεώρησης – Τιμές  Εφαρμογής – CD  



 4 

ROM 
Δομική Ενημέρωση (τόμοι  Α,Β,Γ 1-3 ) 
Δομική Πληροφορική  (CD – ROM, 2 συνδρομές) 
Ελληνικές Κατασκευές  
Επιλογή 
Εργοταξιακά θέματα 
Θέματα Χώρου και Τεχνών (21 συνδρομές)  
Κτίριο  
Νομολογία Δημοσίων Έργων 
Ορυκτός Πλούτος 
Περισκόπιο της Επιστήμης 
Σκυρόδεμα και Χάλυβας 
Σύγχρονα Θέματα 
Τεχνικά   
Ύλη και Κτίριο  
Aluminium Magazine 
Ekistics  
National Geographic 
RAM 

  
Απόφ.Α6/Σ11/2011   Ανανέωση συντήρησης του προγράμματος της Βιβλιοθήκης 

Η  Δ.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§3.2.) της 
υπηρεσίας, αποφασίζει την ανανέωση της συντήρησης του 
προγράμματος της Βιβλιοθήκης για ένα έτος, από 1/3/2011 έως 
28/2/2012, που γίνεται από την εταιρία EliDoc, η οποία είναι 
αποκλειστικός αντιπρόσωπος στην Ελλάδα της εταιρίας παραγωγής 
του προγράμματος Geac. Το συμβόλαιο συντήρησης θα περιλαμβάνει 
πλήρη υποστήριξη, τόσο για τη βιβλιοθήκη του ΤΕΕ όσο και τις 
βιβλιοθήκες των περιφερειακών τμημάτων. Η ανανέωση της 
συντήρησης καθίσταται αναγκαία, προκειμένου να είναι δυνατή η 
ενημέρωση με τις νέες εκδόσεις του προγράμματος, η κατασταλτική 
επέμβαση σε περιπτώσεις βλάβης, η τεχνική υποστήριξη του 
προσωπικού και η αλλαγή των χαρακτηριστικών λειτουργίας 
(παραμετροποίηση), σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες. Το κόστος 
της ανανέωσης ανέρχεται σε 6.660,0 ευρώ πλέον ΦΠΑ, πληρωτέο σε 
4 τριμηνιαίες δόσεις.  
 

Απόφ.Α7/Σ11/2011   Τροποποίηση ωραρίου λειτουργίας της Βιβλιοθήκης 
Η Δ.Ε., μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§3.3.) της 
υπηρεσίας, τροποποιεί το ωράριο λειτουργίας της Βιβλιοθήκης ως 
εξής: 
Από 01/09 έως 15/7,  
Δευτέρα και Πέμπτη 8.00 έως 20.00 και  
Τρίτη, Τετάρτη, Παρασκευή 8.00 έως 14.30  



 5 

Από 16/7 έως 31/8, 
Δευτέρα έως Παρασκευή 8.00 έως 14.30 
 

Απόφ.Α8/Σ11/2011   Τροποποίηση-διόρθωση της υπ΄ αριθμ.  Α14/Σ44/2010  απόφασης της 
ΔΕ που αφορά «Αντικατάσταση μελών της Ειδικής Επιτροπής για 
θέματα  Αρχών Τεχνικής Ορολογίας» 
Η Δ.Ε. μετά από  εισήγηση (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§4.1.) της 
υπηρεσίας, τροποποιεί την  υπ΄ αριθμ. Α14/Σ44/2010  απόφασή της 
προκειμένου να γίνει ορθή αναγραφή του ονόματος του Τσιάμα 
Γιώργου, ΜΗΜ, που εκ παραδρομής στην παραπάνω απόφαση 
αναφέρεται ως Τσιάμης Γιώργος, ΜΗΜ. 
 

Απόφ.Α9/Σ11/2011   Κάλυψη εξόδων μετακίνησης και διαμονής Μέλους του Ανώτατου 
Πειθαρχικού Συμβουλίου του ΤΕΕ 

 Η Δ.Ε., έχοντας υπόψη την πράξη ανακήρυξης της 31ης Μαΐου 2010 
αυτών που εκλέχτηκαν ως τακτικά και αναπληρωματικά Μέλη των 
οργάνων του ΤΕΕ στις εκλογές της 25ης Απριλίου 2010 και σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Π.Δ. της 27-11/14-12-1926, όπως 
αντικαταστάθηκαν και ισχύουν με το άρθρο 1 του Ν.Δ. 783/70, 
αποφασίζει μετά από εισήγηση (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§4.1.) της 
υπηρεσίας την κάλυψη των εξόδων μετακίνησης και διαμονής του κ. 
Ιωάννη Αικατερινάρη, Διπλ. Αρχιτέκτονας Μηχανικού, τακτικού 
Μέλους του Ανώτατου Πειθαρχικού Συμβουλίου του ΤΕΕ, ο οποίος 
είναι μόνιμος κάτοικος Θεσ/νίκης, για τη συμμετοχή του στις 
συνεδριάσεις του Ανώτατου Πειθαρχικού Συμβουλίου για την 
χρονική περίοδο 2010-2013. 
 

Αποφ.Α10/Σ11/2011 Συνδιοργάνωση Εκδήλωσης για την Παγκόσμια Ημέρα των 
Μνημείων 
Η Δ.Ε. έχοντας υπόψη: 
Α) το από 4.3.2011, με αρ.πρωτ. 6919/18.3.11 έγγραφο του ICOMOS  
περί Συνδιοργάνωσης Εκδήλωσης για την Παγκόσμια Ημέρα των 
Μνημείων στις 18.4.2011 
Β) τη σύμφωνη γνώμη του Α’ Αντιπροέδρου της Δ.Ε. του ΤΕΕ κ. 
Σ.Αλεξιάδη 
Γ) την εισήγηση της υπηρεσίας (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§5.1.) της 
παριστάμενης προϊσταμένης του Τμήματος Διεθνών Σχέσεων 
κ.Ευδ.Φιλιππίδου 
    αποφασίζει 
1) τη συνδιοργάνωση της, Εκδήλωσης για την Παγκόσμια Ημέρα των 
Μνημείων στις 18.4.2011, από κοινού με το Ελληνικό Τμήμα 
ICOMOS, στο Χώρο του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (Κτίριο 
Αβέρωφ) 
2) τον ορισμό του Σπύρου Ζαννιά μέλους της ως εκπροσώπου 
ομιλητή εκ μέρους του ΤΕΕ    



 6 

3) την προβολή του Συμποσίου από τα ηλεκτρονικά μέσα του ΤΕΕ 
4) τον ορισμό προϋπολογισμού δαπανών που θα βαρύνουν το ΤΕΕ για 
την εν λόγω εκδήλωση ποσού 2000,00€. Ο προϋπολογισμός αυτός θα 
καλύψει εκτυπωτικές εργασίες .  
 

Απόφ.Α11/Σ11/2011 Διοργάνωση διεθνούς εσπερίδας με τίτλο «Το παγκόσμιο συνέδριο 
της UIA στο Τόκιο 25/9/2011 - Ενημέρωση των Ελλήνων 
Αρχιτεκτόνων» Τροποποίηση του αριθμού διανυκτερεύσεων του 
προσκεκλημένου ομιλητή κ  George Kunihiro 
Η Δ.Ε. έχοντας υπόψη: 
Α) την υπ’ αριθ. Α20/Σ5/2011 απόφαση της Δ.Επιτροπής ΤΕΕ περί 
διοργάνωσης Εσπερίδας με τίτλο «Το παγκόσμιο συνέδριο της UIA 
στο Τόκιο 25/9/2011 - Ενημέρωση των Ελλήνων Αρχιτεκτόνων», που 
μεταξύ άλλων όριζε τρεις διανυκτερεύσεις για τη φιλοξενία του 
προσκεκλημένου ομιλητή κ. George Kunihiro 
Β) τη σύμφωνη γνώμη του Α’  Αντιπροέδρου της Δ.Ε. του ΤΕΕ κ. 
Σ.Αλεξιάδη 
Γ) την εισήγηση (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§5.2.) της παριστάμενης 
προϊσταμένης  κ.Ευδ.Φιλιππίδου 
    αποφασίζει  

  Την τροποποίηση του αριθμού των διανυκτερεύσεων που    
  ανεγράφη στην απόφαση Α20/Σ5/2011, σε τέσσερις.  

Η τροποποίηση αυτή είναι απαραίτητη ώστε να δοθεί ο  χρόνος στον 
κ. Kunihiro να προετοιμάσει σε συνεργασία με το  Ελληνικό Τμήμα 
της UIA, τα θέματα που θα παρουσιαστούν στους Έλληνες 
Αρχιτέκτονες, ώστε να γνωρίσουν όσο το δυνατόν καλύτερα τι 
πρόκειται να γίνει στο 24ο Παγκόσμιο Συνέδριο, στο Τόκυο και να 
μπορέσει να συνεχίσει την περιοδεία ενημέρωσης στη Ν.Ορλεάνη (το 
ΤΕΕ  θα καλύψει τις δαπάνες για το αεροπορικό εισιτήριο του κ 
Kunihiro για τη διαδρομή Τόκυο-Αθήνα-Αθήνα-Ν.Ορλεάνη,  (μέσω 
των απαραίτητων σταθμών, ενώ η επιστροφή του στο Τόκυο θα 
πληρωθεί από τον ίδιο).  
Ο προϋπολογισμός δαπανών για την εν λόγω φιλοξενία θα παραμείνει 
ο ίδιος.    
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. Α20/Σ5/2011 απόφαση. 
 

Απόφ.Α12/Σ11/2011Ανάθεση παράθεσης καφέδων κατά τις συνεδριάσεις των 
Οργανωτικών,  Επιστημονικών και λοιπών μη αμειβόμενων 
Επιτροπών ΤΕΕ  
Η Δ.Ε. έχοντας υπόψη: 
Α) το άρθρο 4 του Ν.1486//84, περί διοργάνωσης συνεδρίων, 
εκθέσεων και λοιπών εκδηλώσεων για την προώθηση των σκοπών 
του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας 
B) την ανάγκη πολύωρων συνεδριάσεων των πάσης φύσεως μη 
αμειβόμενων Επιτροπών του ΤΕΕ που συστήνονται για την 



 7 

προώθηση των σκοπών του (Οργανωτικές και Επιστημονικές 
Επιτροπές Συνεδρίων, Επιτροπές Διαγωνισμών κτλ.) και την ανάγκη 
προσφοράς καφέδων και αναψυκτικών  κατά τις συνεδριάσεις αυτές  
Γ) τη σύμφωνη γνώμη των κ.Σ.Αλεξιάδη, Α’Αντιπροέδρου, και 
Ε.Τσέγκου, Μέλους της  Δ.Επιτροπής 
Δ) την εισήγηση (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§5.3.) της παριστάμενης 
προϊσταμένης  κ.Ευδ.Φιλιππίδου 
    αποφασίζει 
την ανάθεση παράθεσης καφέδων, εμφιαλωμένων νερών και 
αναψυκτικών, για 20 συνεδριάσεις 15μελών Επιτροπών το χρόνο, στο  
Κυλικείο του κ.Β.Μποτζαρόπουλου του Γεωργίου, Καρ.Σερβίας 4. 
Προϋπολογισμός δαπανών ορίζεται το ποσό των  900,00€ 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, και η εξόφληση θα γίνεται με την 
έκδοση τιμολογίου επί πιστώσει ανά συνεδρίαση. 
 

Απόφ.Α13/Σ11/2011 Συνάντηση αντιπροσωπείας της Κρατικής Υπηρεσίας Θεμάτων  
Ξένων Εμπειρογνωμόνων της Λ.Δ.Κίνας (State Administration of 
Foreign Experts Affairs  CAIEP-SAFEA)   με εκπροσώπους του ΤΕΕ 
Η Δ.Ε.  του ΤΕΕ,   έχοντας υπόψη: 
α) ότι το ΤΕΕ έχει τα τελευταία χρόνια αναπτύξει  πρωτοβουλίες για 
τη στενότερη συνεργασία με ομόλογους οργανισμούς της Λαϊκής 
Δημοκρατίας της Κίνας, σε μια προσπάθεια να διευρύνει το πεδίο 
δραστηριοποίησης των διπλωματούχων μηχανικών της χώρας αλλά 
και την ενίσχυση των παραδοσιακά καλών σχέσεων μεταξύ των δύο 
χωρών, 
β)το από 28/11/2006 Μνημόνιο  Συνεργασίας μεταξύ του ΤΕΕ και 
του  Οργανισμoύ  για τη Διεθνή Ανταλλαγή Προσωπικού CAIEP 
(China Association for the International Exchange of Personnel), ο 
οποίος υπάγεται στην Κρατική Υπηρεσία Θεμάτων Ξένων 
Εμπειρογνωμόνων της Λ.Δ. Κίνας SAFEA (State Administration of 
Foreign Experts Affairs)  που αφορά στην ενίσχυση της ανταλλαγής 
σε επίπεδο εμπειρογνωμόνων στους τομείς της επιστήμης, της 
τεχνολογίας της οικονομίας  και του πολιτισμού, 
γ)την με αρ.πρωτ. ΤΕΕ 7411/24-3-2011 πρόσκληση του Προέδρου 
του ΤΕΕ κ. Χρήστου Σπίρτζη, σε Μέλη της νέας Ηγεσίας της 
Κρατικής Υπηρεσίας να επισκεφθούν το φορέα μας  αρχές  Μαϊου   
2011, και  
δ) την εισήγηση της Υπηρεσίας  (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§5.4.) 
    αποφασίζει 
Α) να πραγματοποιηθεί συνάντηση με την Αντιπροσωπεία της 
Κρατικής Υπηρεσίας Θεμάτων  Ξένων Εμπειρογνωμόνων της 
Λ.Δ.Κίνας (State Administration of Foreign Experts Affairs  CAIEP-
SAFEA) στα γραφεία του ΤΕΕ στην Αθήνα το Μαϊο του 2011. Κατά 
τη διάρκεια της συνάντησης θα συζητηθούν θέματα που αφορούν στο 
Πρόγραμμα Ανταλλαγής Εμπειρογνωμόνων στην Λ.Δ. της Κίνας, στο 



 8 

πλαίσιο του Μνημονίου Συνεργασίας  που υπεγράφει το 2006, 
αξιολόγηση των μέχρι σήμερα αποτελεσμάτων του προγράμματος και 
προγραμματισμός νέων δράσεων.   
Β) εγκρίνει προϋπολογισμό περίπου 2.000,00€ για την κάλυψη των 
εξόδων υποδοχής και φιλοξενίας της Αντιπροσωπείας  της Κινεζικής 
Αντιπροσωπείας στο ΤΕΕ (παράθεση αναψυκτικών και ροφημάτων, 
παράθεση επίσημου δείπνου, αγορά αναμνηστικών κλπ.).  

 
Απόφ.Α14/Σ11/2011 Αποστολή της κ. Βαλσάμους-Μίτση  Βαλασσά, Αρχιτέκτονα 

Μηχανικού, Μέλος του Ελληνικού Τμήματος της UIA, ως 
εκπροσώπου του ΤΕΕ στη Διεθνή  Συνάντηση του Φόρουμ των 
αρχιτεκτόνων της Μαύρης Θάλασσας (FORUM OF ARCHITECTS 
OF THE BLACK SEA REGION – FABSR) με θέμα: “Ideas for 
spartial concept of sustainable development in the Black Sea Region 
with cultural landscape and increased territory capacity – Horizon 
2015-2050” που θα πραγματοποιηθεί στη  Βάρνα  (Βουλγαρία) από 
30Απριλίου  έως  1Μαΐου 2011 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη 
1.τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 
μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  
2.την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της  
3.την υπ’ Α14/Σ7/2011 Απόφασή της που αφορά στην εγγραφή του 
ΤΕΕ στο Φόρουμ 
4.την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 6041/9.03.2011 αίτηση της κ.Βαλσάμους 
– Μίτση Βαλασσά   με συνημμένα σχετικά με την εκδήλωση έγγραφα 
5.την εισήγηση (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§5.5.) 
     αποφασίζει 
όπως, στη Διεθνή  Συνάντηση του Φόρουμ των αρχιτεκτόνων της 
Μαύρης Θάλασσας (FORUM OF ARCHITECTS OF THE BLACK 
SEA REGION – FABSR) με θέμα: “Ideas for spartial concept of 
sustainable development in the Black Sea Region with cultural 
landscape and increased territory capacity – Horizon 2015-2050” που 
θα πραγματοποιηθεί στη  Βάρνα  (Βουλγαρία) από 30Απριλίου  έως  
1 Μαΐου 2011, μεταβεί από 29 Απριλίου  έως 2 Μαΐου 2011 ως 
εκπρόσωπος και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα μετακίνησης, διαμονή - 
Προϋπολογισμός 700,00 €) η κ. Βαλσάμω-Μίτση Βαλασσά,  
Αρχιτέκτων Μηχανικού, Μέλος του Ελληνικού Τμήματος της UIA 
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2011.  
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου 
ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. 
Ο Θ.Σεραφίδης Β’Αντιπρόεδρος Δ.Ε. μειοψηφεί. 



 9 

Οι Γρ.Γρηγοριάδης και Δημ.Πετρόπουλος Μέλη Δ.Ε. ψηφίζουν 
ΛΕΥΚΟ.  
 

Απόφ.Α15/Σ11/2011 Αποστολή των κ.κ. Περικλή Καραΐσκου και Ιωάννη Πρέσβελου, μέλη 
του Δ.Σ. ΠΣΔΑΤΜ, Αγρονόμων-Τοπογράφων Μηχανικών, ως 
εκπροσώπων του ΤΕΕ στη Γενική Συνέλευση της Ένωσης 
Ευρωπαίων Γεωδαιτών Τοπογράφων (Comité de Liaison des 
Géomètres Européens - CLGE), που θα πραγματοποιηθεί στην πόλη 
Copatija (Κροατία) από 6 έως 7  Μαΐου 2011 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη 
1.τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 
μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  
2.την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της 
3.την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 5845/4.3.2011 αίτηση του Πανελλήνιου 
Συλλόγου Διπλωματούχων Αγρονόμων & Τοπογράφων Μηχανικών, 
με συνημμένα σχετικά με την εκδήλωση έγγραφα   
4. την εισήγηση (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§5.7.) 
     αποφασίζει 
όπως, στη Γενική Συνέλευση της Ένωσης Ευρωπαίων Γεωδαιτών 
Τοπογράφων (Comité de Liaison des Géomètres Européens - CLGE), 
που θα πραγματοποιηθεί στην πόλη Copatija (Κροατία) από 6 έως 7  
Μαΐου 2011, μεταβούν από 5 έως 8 Μαΐου 2011 ως εκπρόσωποι και 
με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα μετάβασης, διαμονή, δικαίωμα 
συμμετοχής,  - Προϋπολογισμός 1.450,00 €), οι κ.κ. Περικλής 
Καραΐσκος  και Ιωάννης Πρέσβελος, μέλη του  Δ.Σ. ΠΣΑΔΤΜ, 
Αγρονόμοι-Τοπογράφοι Μηχανικοί. 
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2011. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου 
ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. 
Ο Θ.Σεραφίδης Β’Αντιπρόεδρος Δ.Ε. μειοψηφεί. 
 

Απόφ.Α16/Σ11/2011 Αποστολή της κ. Χρυσής Πότσιου, Αγρονόμου - Τοπογράφου 
Μηχανικού, Αντιπροέδρου της International Federation of Surveyors 
(FIG), ως εκπροσώπου του ΤΕΕ στο Συνέδριο των FIG/United 
Nations  με θέμα: “Cadastral and real estate registration systems : 
Producing quality information for the real estate market” που θα 
πραγματοποιηθεί στη Ρώμη (Ιταλία) από 4 έως 6 Μαΐου 2011 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη 
1.τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 
μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  



 10 

2.την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της  
3.την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 3064/01.02.2011 αίτηση των κ.κ. Χρ. 
Πότσιου και Γ. Αποστολάτου με συνημμένα σχετικά με την 
εκδήλωση έγγραφα  
4. την εισήγηση της υπηρεσίας (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§5.7.) 

  αποφασίζει 
όπως, στο Συνέδριο των FIG/United Nations  με θέμα: “Cadastral and 
Real Estate Registration Systems : Producing Quality Information for 
the Real Estate Market” που θα πραγματοποιηθεί στη Ρώμη (Ιταλία) 
από 4 έως 6 Μαΐου 2011, μεταβεί από 3 έως 7 Μαΐου 2011 ως 
εκπρόσωπος και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα μετακίνησης, διαμονή - 
Προϋπολογισμός 1.150,00 €) η κ. Χρυσή Πότσιου, Αγρονόμος - 
Τοπογράφος Μηχανικός, Αντιπρόεδρος της FIG.  
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2011. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου 
ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. 
Ο Θ.Σεραφίδης Β’Αντιπρόεδρος Δ.Ε. μειοψηφεί. 
 

Απόφ.Α17/Σ11/2011Συζήτηση για την αποστολή του κ. Γεράσιμου Αποστολάτου, 
Αντιπροέδρου Δ/κσης της Επιτροπής 3 της FIG, Αγρονόμου - 
Τοπογράφου Μηχανικού, ως εκπροσώπου του ΤΕΕ στο ετήσιο 
Συνέδριο “FIG Working Week” και τη Γενική Συνέλευση της 
International Federation of Surveyors (FIG), που θα πραγματοποιηθεί 
στο Μαρακές (Μαρόκο) από 16 έως 22 Μαΐου 2011 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ αφού ενημερώθηκε για την εισήγηση 
(αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§5.8.) της υπηρεσίας που αφορά την 
εκπροσώπηση του Γερ.Αποστολάτου στο ετήσιο Συνέδριο “FIG 
Working Week” και τη Γενική Συνέλευση της International 
Federation of Surveyors (FIG), που θα πραγματοποιηθεί στο 
Μαρακές (Μαρόκο) από 16 έως 22 Μαΐου 2011 δεν λαμβάνει 
απόφαση.Προηγήθηκε ψηφοφορία επί της εισήγησης της υπηρεσίας 
με αποτέλεσμα: 
ΝΑΙ: 2 (Τσέγκος, Σπίρτζης) 
ΟΧΙ: 1 (Σεραφίδης) 
ΛΕΥΚΟ: 9 ( Αλεξιάδης, Πρωτονοτάριος, Κουρνιώτης, Μακέδος, 
Γρηγοριάδης, Μπούμης, Μήλης, Ζαννιάς, Παπαδόπουλος)   

 
Απόφ.Α18/Σ11/2011 Πληρεξουσιότητα στον Δικηγόρο του Τεχνικού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.) με παγία αντιμισθία κ. Κωνσταντίνο Βλαχογιάννη 
του Ιωάννου για εκπροσώπηση-παράσταση στο Συμβούλιο της 
Επικρατείας. 
Η Δ.Ε. του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ» (Τ.Ε.Ε.) έχοντας υπόψη 



 11 

ότι την Τρίτη 3 Μαΐου 2011 συζητείται ενώπιον του Συμβουλίου της 
Επικρατείας στο Δ΄Τμήμα αυτού, με εισηγητή το Σύμβουλο κο 
Πισπιρίγκο Κωνσταντίνο και βοηθό εισηγητή τον κο Σεκέρογλου 
Νικόλαο, η από 25-11-2008 και με αριθμό κατάθεσης του 
Συμβουλίου της Επικρατείας 7529/2008 αίτηση ακύρωσης, ενώπιον 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, του ΗΛΙΑ Δημητρίου του 
Παναγιώτη, κατοίκου Ορίου Ευβοίας, κατά του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΕΛΛΑΔΑΣ»,  όπως νόμιμα εκπροσωπείται, για την ακύρωση: 1)της 
υπ΄αριθμ. 25541/30-10-2008 απάντησης του Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδος, με την οποία απορρίφθηκε η από 19/09/2008 και με αριθμό 
πρωτοκόλλου 25541 αίτησή του περί εγγραφής στα μητρώα των 
μελών του ως άνω Επιμελητηρίου (Τ.Ε.Ε.), και 2)πάσας άλλης 
πράξης ή παράλειψης της Διοικήσεως, ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ και ΧΟΡΗΓΕΙ 
μετά από εισήγηση της υπηρεσίας (αρ.πρωτ.50/1.4.2011-§ 6.1.) στο 
Δικηγόρο του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας με πάγια αντιμισθία 
κ. Κωνσταντίνο Βλαχογιάννη του Ιωάννη, Δικηγόρο Αθηνών με 
αριθμό Μητρώου του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών 21465, 
κάτοικο Αθηνών, Πλατεία Αγίων Θεοδώρων 1, Τ.Κ. 10559, ειδική 
πληρεξουσιότητα να παραστεί και να εκπροσωπήσει το Νομικό 
Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «ΤΕΧΝΙΚΟ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ» που εδρεύει στην Αθήνα, οδός Νίκης 
αρ.4, όπως νόμιμα εκπροσωπείται, ενώπιον του Συμβουλίου της 
Επικρατείας κατά τη συζήτηση της ανωτέρω από 25-11-2008 και με 
αριθμό κατάθεσης Συμβουλίου της Επικρατείας 7529/2008 αίτησης 
ακύρωσης του ΗΛΙΑ Δημητρίου του Παναγιώτη, στην πιο πάνω 
ορισθείσα ημερομηνία συζήτησης της 3ης Μαΐου 2011, ημέρα Τρίτη 
ή σε κάθε μετ’ αναβολήν άλλη ημερομηνία συζήτησης, καθώς και να 
υποβάλλει εφ’ όσον χρειαστεί σχετικό υπόμνημα εγκρίνοντας 
παράλληλα το ήδη υποβληθέν από τον ανωτέρω Δικηγόρο από 12-04-
2010 υπόμνημα προς το Συμβούλιο της Επικρατείας για την υπόθεση 
αυτή, και παρέχει σ’ αυτόν τη σχετική πληρεξουσιότητα με την 
παρούσα για την κατά νόμο προάσπιση των συμφερόντων του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας.  

 
Απόφ.Α19/Σ11/2011 Πληρεξουσιότητα στο Δικηγόρο Αθηνών Πάνο Χασάπη του 

Κωνσταντίνου (ΑΜ  ΔΣΑ 10489), κάτοικο Αθηνών, οδός Φωκίωνος 
Νέγρη, αρ. 34 για παράσταση ενώπιον του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.  
Η Δ.Ε. έχοντας υπόψη ότι ενώπιον του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου 
της Επικρατείας συζητείται κατά τη δικάσιμο της 05-04-2011 η, από 
14-11-2005 και με αριθμό κατάθεσης 7283/2005, αίτηση ακύρωσης 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ», νομίμως 
εκπροσωπούμενου, κατά του ΥΠΕΧΩΔΕ για την ακύρωση 1) της, με 



 12 

αριθμό ΔΜΕΟ/α/ο/1257/09-08-2005, απόφασης του άνω Υπουργού 
για την έγκριση του Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών 
Μελετών και Υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 7 του άρθρου 4 
του Ν. 3316/2005 και 2) κάθε άλλης συναφούς πράξης ή παράλειψης 
προς την άνω πράξη α) εγκρίνει την ασκηθείσα από το Δικηγόρο 
Αθηνών Πάνο Χασάπη του Κωνσταντίνου (ΑΜ  ΔΣΑ 10489) από 24-
03-2011 και με αριθμό κατάθεσης 390/2011, παρέμβαση του ΤΕΕ 
ΝΠΔΔ κατά του ΓΕΩΤΕΕ ΝΠΔΔ και υπέρ της διατήρησης της άνω 
με αριθμό ΔΜΕΟ/α/ο/1257/09-08-2005, απόφασης και β) παρέχει 
ειδική πληρεξουσιότητα στον ίδιο ως άνω Δικηγόρο Αθηνών Πάνο 
Χασάπη να  παραστεί κατά τη συζήτηση της ως άνω ασκηθείσας 
παρέμβασης κατά τη δικάσιμο της 05-04-2011 και σε κάθε μετ’ 
αναβολήν δικάσιμο για την υποστήριξη του άνω ένδικου βοηθήματος, 
καθώς και να υποβάλλει σχετικό υπόμνημα, εκπροσωπώντας το 
Τ.Ε.Ε. την κατά νόμο προάσπιση των συμφερόντων του, 
υπογράφοντας παν σχετικό προς τούτο έγγραφο. 
 

Απόφ.Α20/Σ11/2011 4η Τακτική Συνεδρίαση Αντιπροσωπείας Τ.Ε.Ε. 
 Ο Πρόεδρος της Αντιπροσωπείας Τ.Ε.Ε. Ι.Θεοδωράκης ενημερώνει 

τη Δ.Ε. ότι η 4η τακτική συνεδρίαση θα γίνει τελικά στις 7 και 
8.5.2011. 

  
 Στο σημείο αυτό (20.50) προσήλθε στη συνεδρίαση ο 
Γ.Ηλιόπουλος Β’Αντιπρόεδρος Αντιπροσωπείας Τ.Ε.Ε. 

 
ΘΕΜΑ Ι/Σ11/2011   Προγραμματισμός για θέματα που αφορούν το Υπουργείο 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.  
 Ο Αθ.Μπούμης Μέλος Δ.Ε. αναπτύσσει την εισήγηση του που αφορά 

στον Προγραμματισμό για θέματα που αφορούν το Υπουργείο 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

 
Απόφ.Α21/Σ11/2011 Επιδότηση σεμιναρίων Ι.ΕΚ.Ε.Μ. Τ.Ε.Ε. Α.Ε. 
 Η Δ.Ε. αφού συζήτησε για την επιδότηση σεμιναρίων του Ι.ΕΚ.Ε.Μ. 

Τ.Ε.Ε. Α.Ε. αποφασίζει να λάβει απόφαση σε επόμενη συνεδρίαση 
της.  

 
Απόφ.Α22/Σ11/2011 Οικόπεδο Τ.Ε.Ε. στο Μαρούσι 
  Η Δ.Ε., σε συνέχεια της Α6/Σ9/2011 αποφάσεως της και της 

συζήτησης στη συνεδρίαση της 29.3.2011 (ΘΕΜΑ ΙV/Σ10/2011) 
αποφασίζει να ζητηθεί νομική γνωμάτευση από διακεκριμένους 
νομικούς συνεργάτες του Τ.Ε.Ε. για το θέμα της χρήσης του 
οικοπέδου Τ.Ε.Ε. στο Μαρούσι. 

 
 Στο σημείο αυτό (22.00) αποχώρησε από τη συνεδρίαση ο 
 Ν.Μήλης Δ.Ε. 



 13 

     
Απόφ.Α23/Σ11/2011 Επικύρωση πρακτικού  
 Επικυρώνεται το πρακτικό 8/8.3.2011 με προσθήκη – διόρθωση στις 

αποφάσεις Α20/Σ8/2011, Α26/Σ8/2011 και Α37/Σ8/2011. 
 
Απόφ.Α24/Σ11/2011 Εισήγηση για πραγματογνωμοσύνες 
 Ο Πρόεδρος Τ.Ε.Ε. αναφέρεται στην εισήγηση για τις 

πραγματογνωμοσύνες, η οποία θα συζητηθεί στην επόμενη 
συνεδρίαση της Δ.Ε.    

 
ΘΕΜΑ ΙΙΙ/Σ11/2011 Ενημέρωση  
 Ο Πρόεδρος Τ.Ε.Ε. Χρ.Σπίρτζης ενημερώνει τη Δ.Ε. για τα παρακάτω 

θέματα:  
 - κλαδικό μισθολόγιο μηχανικών (έγινε σχετική επαφή με τον 

υφυπουργό οικονομικών ) 
 - ασφαλιστικό νομοσχέδιο (έγινε σχετική επικοινωνία με τον 

υφυπουργό κ. Κουτρουμάνη) 
 - ενεργειακοί επιθεωρητές (έχουν σταλεί αυστηρές επιστολές στον 

κ.Πολύζο για μελέτες που ανατίθενται μέσω ερευνητικών 
προγραμμάτων ) 

 - σύγκληση της επιτροπής για τις ελάχιστες αμοιβές, την 7.4.2011 
στις 15.00, όπου μπορούν να παραστούν τα μέλη της Δ.Ε. 

 - αρχιτεκτονικοί διαγωνισμοί και σχετικές διαδικασίες.Παρακαλεί 
τους Σ.Αλεξιάδη Α’Αντιπρόεδρο Δ.Ε. Τ.Ε.Ε. Αθ.Μπούμη Μέλος Δ.Ε. 
και Παρ.Μπάτσου Α’Αντιπρόεδρο Αντιπροσωπείας Τ.Ε.Ε. να 
υποβάλουν σχετική εισήγηση να δοθεί σωστή κατεύθυνση 

 - τοπική αυτοδιοίκηση για το θέμα των δημοσίων έργων με δεδομένη 
την έλλειψη στελέχωσης και εμπειρίας  

 - σύγκληση μέχρι την επόμενη εβδομάδα συντονιστικής συνάντησης 
με τις εργοληπτικές οργανώσεις και την ΕΜΔΥΔΑΣ  

 Ακολουθούν τοποθετήσεις των μελών της Δ.Ε.                         
   
 
 
           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                            Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 
      ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ                                   ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΠΡΩΤΟΝΟΤΑΡΙΟΣ 

 



 14 

 


